کتیبه‌های اُرخُن (واقع در دره اُرخُن در مغولستان) از همین سلسله است و این قدیمترین اثر مکتوب از ترکان است.

امپراطوران ترکان شمالی گاه بر قسمتی از متصرفات ترکان غربی نیز تسلط می‌یافتند لیکن قدرت واقعی در نواحی غربی آسیای مرکزی یا قبیله «تورگش»<sup>۱</sup> بوده است که در سال ۱۲۱ هجری مطابق با سال ۷۳۹ میلادی خاقان آنان «کورصول» بر کنار نهر چاچ با لشکریان نصر بن سیار حاکم اموی خراسان و ماوراءالنهر جنگید و بدست لشکریان اسلام اسیر شد و با آنکه هدایای فراوان تقبل کرد نصر بازاد کردن او تن در نداد و او را کشت و استخوانهایش را سوزاند.<sup>۲</sup>

۱ - تاریخ دولة آل سلجوق از عمادالدین اصفهانی چاپ مصر ۱۹۰۰ ص ۳۷

۲ - کامل التواریخ حوادث ۵۱۴

۳ - جهانگشای جوینی ج ۲ ص ۱۷۲

ینی سئی<sup>۱</sup> راندند و طوایف او یغور را که در ترکستان چین زندگی میکرد و کیش مانوی داشته اند باطاعت درآورده بودند.

در ۵۱۹ هجری (۱۱۲۵ میلادی) بر اثر فشار دسته جدیدی از طوایف تونگوز، عده‌بی از طوایف ختای مجبور بترك متصرفات خود شدند و بطرف مغرب فشار آوردند و بر ناحیه کاشغر و ختن تسلط یافتند و همینانند که در تواریخ اسلامی به قراختائیان شهرت دارند. در سال ۵۳۱ (۱۱۳۷ میلادی) خان سمرقند در حدود خجند از گورخان (که لقب خانان این قوم بود) شکست یافت و رعبی عظیم از این قوم در ماوراءالنهر افتاد. در همین اوان آتش عناد و ستیز میان اتسز خوارزمشاه و سنجرین ملکشاه روشن بود و اتسز که از بیم سنجر بر خود لرزان بود بتحریک گورخان پرداخت و او را بر آن داشت که در سال ۵۳۵ که سنجر در سمرقند بسر میبرد بر او تازد.